
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 59  DEL 06/05/2019 

 

Oggetto:  Partecipazione  alla V edizione della Fiera della Biodiversità Alimentare in Sicilia  che 

si terrà  presso l’Orto Botanico di Palermo dal 10 al 12 maggio -Impegno spesa 

 

IL DIRETTORE REGGENTE 
Nominato con   D.A. ARTA n. 135/GAB del 1/04/2019 con decorrenza in pari data 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della L.R.  

n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n° 30 del 22/02/2017 ad oggetto: “ Riorganizzazione delle strutture di   

lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n°4 del 21/07/2017, in adeguamento 

alle disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 4 del 28/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 

2019/2021 resa esecutiva,dall’ARTA con nota  prot n. 28465 del 30/04/2019  

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n.17 del 02/05/2019 ad oggetto:   

“Approvazione bilancio finanziario gestionale”. 
VISTA l’attestazione finanziaria dell’UOB n. 2 - Affari Finanziari; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB. n 3 

D E T E R M I N A 

 

Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

 

Non approvare l’allegata proposta__________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

 

 

 

 

            f.to      Il Direttore Reggente 

                 (Arch Rosario Lazzaro) 

 

 

 

 

  

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478  

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

                      

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


                 

 

 

   UOB  3  SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE                                                         

                                                                         

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione ex art. l comma 3 della L.R. n. 10/2000 approvato  con D.A. 

Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTA la L.R. n.98/1981 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 21/7/2017; 

VISTA la determina del Direttore n. 30 del 22/02/2017 ad oggetto “Riorganizzazione delle strutture di 

lavoro ex L.R. 10/2000. Approvazione organigramma e funzionigramma”;  

 VISTA la deliberazione di Consiglio n. 4 del 28/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione    

2019/2021 resa esecutiva,dall’ARTA con nota  prot n. 28465 del 30/04/2019  

   VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n.17 del 02/05/2019 ad 

oggetto  : “Approvazione bilancio finanziario gestionale”. 

 VERIFICATO ai sensi dell’art. 8 del piano triennale di Prevenzione della corruzione 2019/2021 

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n.3 del 23/01/2019, 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

VISTA l’attestazione finanziaria della U.O.B.2 affari finanziari; 

 

Premesso : 

 

Considerato che il Parco tra le politiche territoriali finalizzate al  miglioramento delle condizioni di 

vita delle popolazioni residenti, intende, in particolare, sviluppare iniziative di sensibilizzazione capaci 

di coniugare l’aspetto della protezione naturalistica con lo sviluppo economico sostenibile dell’area 

Madonita; 

Che con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n.845 del 22/03/2019 , l’Università degli studi di 

Palermo, il dipartimento STAAL unitamente  all’Associazione IDIMED  hanno  invitato il Parco delle 

Madonie, il Parco dei Nebrodi, il Parco dei Monti Sicani,  il Parco dell’Etna e il Parco Nazionale di 

Pantelleria  a partecipare nella qualità di partnership di supporto alla  V edizione  della Fiera della  

Biodiversità  alimentare in Sicilia, che si svolgerà presso l’Orto Botanico di Palermo dal 10 al 12 

maggio 2019,  che avrà  come tema “ Sapori, salute e sostenibilità”; 

Che con successiva email del 27/04/2019 l’Associazione IDIMED ha trasmesso il programma afferente  

la realizzazione  della V Fiera della Biodiversità : “Il cibo dei Parchi”  e la relativa scheda di adesione; 

Che la Fiera rappresenta una vetrina ideale per promuovere l’ identità culturale e la sostenibilità 

ambientale, come volano di sviluppo integrato del territorio; 

Che questo Ente,  consapevole che lo sviluppo di un’identità turistica del sistema delle aree protette  

necessita di essere valorizzata e veicolata,  a livello nazionale ed internazionale, da un’abile strategia di 

comunicazione  marketing territoriale,  riconosciuto l'importanza dell'evento e sopratutto della 

conseguente azione promozionale del territorio, ha accolto l’invito dell’Associazione Idimed  

 



organizzatrice dell’evento, a partecipare alla suddetta manifestazione, giusta scheda di adesione  prot. 

n.1287 del 03/05/2019; 

 

Che la quota parte  a carico dell’Ente  per  la partecipazione alla  V edizione della  Fiera della 

Biodiversità: il Cibo dei Parchi  in programma dal 10 al 12 maggio 2019 presso l’Orto Botanico di 

Palermo è pari  ad € 366,00, così come indicato nel programma trasmesso con email  del 27/04/2019; 

 

Che l’evento è  dedicato alle principali aree naturalistiche siciliane e alla cultura dell'alimentazione con 

focus tematici, laboratori del gusto, incontri scientifici, workshop, degustazioni e sviluppo del Contest 

Food, per promuovere e valorizzare le eccellenze agro-alimentari e le risorse naturalistiche  che 

caratterizzano il nostro territorio;  

Che  in occasione della suddetta Fiera  ogni Ente Parco all’interno  del villaggio gastronomico potrà 

disporre  di stand espositivi  dove potrà esporre le eccellenze agroalimentare  e i servizi di promozione 

turistica e di fruizione delle risorse naturalistiche presenti nel territorio, nello specifico l’Ente Parco si 

occuperà del settore dolciario, così come indicato nel sopracitato programma; 

Che l’Ente Parco è direttamente coinvolto in quanto nell’ambito della manifestazione è prevista una 

conferenza stampa relativa alla presentazione del progetto realizzato e curato dall’Ente Parco  

denominato “Conservazione in situ ed ex situ di Abies nebrodensis - Lojac - Mattei - Life Natura 2000, 

e l’inaugurazione della mostra itinerante dedicata a questo raro esemplare di Abies nebrodensis; 

Considerato che la linea politica condotta dall’Ente  vede, anche, nella qualificazione e valorizzazione 

del territorio e delle produzioni di eccellenza delle realtà aziendali  in area di Parco, la salvaguardia del 

territorio stesso; 

Vista la notula  del Commissario Straordinario   apposta sul f.v.  n. 174 del  25/03/ 2019 relativo alla 

trasmissione della scheda istruttoria afferente alla fiera della Biodiversità, che si terrà presso l’Orto 

Botanico di Palermo dal 10 al 12 maggio pv., con la  quale ha invitato il Direttore  a “ Predisporre 

relativi atti consequenziali previa disponibilità finanziaria”,  per la  partecipazione alla manifestazione 

di cui trattasi, e trasmessa a questa UOB per la predisposizione dell’atto relativo all’assunzione 

dell’impegno spesa a carico del bilancio dell’Ente; 

 

Atteso che per la partecipazione  all’iniziativa in argomento  occorre assumere  impegno di spesa  di  

complessivi € 366,00 sul capitolo 40408 alla voce  “ Saperi e sapori””, quale  quota parte  a carico 

dell’Ente ; 

   

          Tutto ciò premesso,visto e considerato: 

sottopone al Direttore la seguente proposta di determinazione 

                                                   

- per le motivazioni di cui in narrativa che costituiscono parte integrante del presente provvedimento  e 

qui si intendono richiamate; 

 

1.  PRENDERE ATTO della disposizione   del Commissario Straordinario con la  quale ha invitato   il 

Direttore a “ Predisporre relativi atti consequenziali previa disponibilità finanziaria”, propedeutici  



alla partecipazione dell’Ente Parco alla V edizione della Fiera della Biodiversità: il cibo dei Parchi, che 

si terrà presso l’Orto Botanico di Palermo dal 10 al 12 maggio 2019; 

 

3. IMPEGNARE la  somma  complessiva di  € 366,00  sul capitolo 40408 alla voce  “ Saperi e 

sapori”” a carico del bilancio dell’Ente, corrente esercizio finanziario, quale quota parte a carico 

dell’Ente  per la partecipazione alla  V edizione  Fiera della Biodiversità,  in programma dal 10 al 12 

maggio 2019 presso l’Orto Botanico di Palermo; 

 

4. DARE ATTO  che al pagamento della suddetta somma  si provvederà con successiva 

determinazione del dirigente della UOB 3 a presentazione, da parte dell’Associazione IDIMED onlus 

di apposita ricevuta; 

    

5. DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti norme. 

 

 

               f.to   Il Collaboratore Amm.vo      f.to    Il responsabile del procedimento      f.to  Il Dirigente  della UOB.3                                                                     

( Franca Gennaro)                             ( Dott.ssa Santa F  La Spada)                    (Dott. Peppuccio Bonomo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                              Il Direttore  

 ____________________                          (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

